XI. Introduc'arcam sanctificationis **, quæ Legis-
 latorem ipsum in se recipit, quæque manna cœleste
 portavit. Suscipe thesaurum illum Novi Testamenti,
 gloriosam urnam, arcam continentem tabulas a Deo
 exaratas, in quibus, supra quam verbis explicari
 possit, Dei Verbum inscriptum litteræ legalis grave
 pondus in leve Spiritus onus commutavit. Accipe
 virgam sacerdotalem (29), quæ sine irrigatione
 immarcescibilem florem Dominum germinavit;
 suscipe terram illam sanctam, et desiderabilem **,
 e qua ** veritas et justitia exortæ sunt, et quam
 nefas est ut tangant pedes involucro quopiam con-
 tacti **, ratiocinationes, inquam, dubitatione atque
 infidelitate obvolutæ. Suscipe umbrosam montem,
 in quo inhabitare Verbo complacuit, in quem rece-

** Psal. cxxxi, 8. ** Psal. cv, 24; Zach. vii, 14.

** Psal. lxxxiv, 12. ** Exod, iii, 5.

(26) Solent Patres, præsertim Græci, quemadmo-
 dum passeri, aut turturi, aut columbæ, aut agnæ,
 aut ovi, sic etiam vitulæ Deiparam comparare, id-
 que ad innocentiam laudem maxime spectat. Verum
 neque Latinis hoc symbolum ad designandam inno-
 centiam inusitatum fuisse evincunt, quæ de Gra-
 tiano et Valentiniano sic scripsit Ambrosius (*De
 obit. Valent. n. 78*): *Super columbas simplices,
 super aquilas leviores, super agnos clementiores,
 super vitulos innocentiores.*

(27) Uti cœlis amplior prædicatur Deipara, quia
 cum de cœlis scriptum sit (*III Reg. viii, 27*): *Cœlum
 et cœli cœlorum te capere non possunt*, Virgo tamen
 Deum sinu suo inclusum gestavit, ac suis ulnis
 complexa est.

(28) Totum hunc paragraphum ex prima Georgii
 Nicomediensis in *Præsentationem* oratione Jacobus
 exscripsit. Sunt vero, qui ad Mariæ Conceptionem
 originali labe immunem hanc etiam transferant
 sententiam, qua aucupem malitiæ dicitur evitasse.

Perperam omnino: id enim contextus neque exi-
 git, neque patitur, cum sermo palam sit de diaboli
 insidiis per recessum in templum vitatis; quod
 nihil ad Conceptionem pertinet.

(29) Hæc ad illa spectant, quæ de virga sacerdotis
 Aaronis leguntur Num. xvii, 8: *Sequenti die regres-
 sus (Moyses) invenit germinasse virgam Aaron in domo
 Levi: et turgentibus gemmis eruperant flores, qui
 foliis dilatatis in amygdalas deformati sunt.* Sacer-
 dotalis autem virga ut typus sanctæ Virginis as-
 sumi a Patribus consuevit, quia præter naturæ leges
 sine ulla humoris irrigatione in ipso tabernaculo
 germinavit. Verba illa, τὴν ἀποτίστωσ βλαστήσασαν,
 Combefisius aliter sic legit: τὴν ἀπὸ πίστεως βλασ-
 τήσασαν, ac vertit, quæ fidei merito... germinavit.
 Mirum sane! tam sæpe enim recurrit ista sententia
 apud Patres, qui typo illo adhibito Deiparæ non
 quidem fidei merito, sed miraculose Conceptionis
 sine semine demirantur ac celebrant, ut de vitata
 lectione suspicari maxime pronum esset.

pta natura ac veluti latens (50) peccati incendium declinavit ; e quo ²¹ sine ullius manus opera evolutus lapis ille angularis hostis statuam contrivit, atque in pulverem redegit. Suscipe olivam fructiferam, e qua oleum exhilarans ²² effluxit, et universas creaturas impinguavit ²³. Suscipe thronum gloriosum, vehiculum regale, in quo Verbum insidens ad nos carne indutum advenit. Complectere lectulum Salomonis, in cujus circuitu ²⁴ sexaginta fortes agunt excubias. Hanc prophetica illa forceps ²⁵, per Seraphim servata, et per Spiritum sanctum prædicata effigurabat, quæ carbonem ferens labia purgabat. Hanc præmonstrabat liber ille signatus ²⁶, quem nemo litterarum peritus legere potuit, nisi qui obsignaverat atque ineffabili ratione custodivit.

XII. Verum adpropositi argumenti consequentiam ex ordine revertamur. Postquam peracta via quæ ad templum ascendit, ipsa cum virginibus eam comitantibus ad illius portas appropinquavit, vehemens admiratio ac stupor non injucundus eos, qui intus erant, subiit, priuum quidem ob auditum insueti hujus comitatus clamorem, deinde vero etiam propter ejusdem aspectum. Virginum enim chorus præcedebat concinno ordine dispositus, et tum ordinato incessu, tum florida venustatis pulchritudine suavissimum spectaculum exhibebat. Virgo autem velut satellitio quodam illis circumstipata puellis, quæ faces gestabant, miram sane quemadmodum specie sic toto externo habitu decorem præseferbat ; floridam enim illarum venustatem clarissimo pulchritudinis suæ splendore obscurabat, non secus ac stellarum lucem sol vincit et abscondit. Vultus autem hilaritate constantem animæ magnitudinem intus latentem demonstrabat ; propter quam non illis modo, sed et universæ naturæ admirationi erat, atque batur.

XIII. Sic igitur illis, qui in templo erant, ad vestibulum ejus accurrentibus, et novum chori illius spectaculum contuentibus, sunimus ipse sacerdos, Zacharias, qui alios præcedebat, quæ ipsa esset, et quam adventus causa foret, sciscitatur. Matrem vero, quæ manibus adhuc filiam tenebat, ei respondisse (narrat historia) atque ita locutam esse : Cum nihil latere te possit, quippe qui sacerdos sis magni Dei, et ab ipso omnia, quæ scitu necessaria sint, divinitus docearis : jam vero multo minus existimandum est, tibi incomperita ea esse quæ ad hanc puellam pertinent, quæ cum singularissima illius providentiæ huic advenerit, nunc coram te adstat. Cumque ineffabili modo particeps hujusæ mysterii effectus fueris, haud opus est, te perspicua rei ipsius veritate jam persuasum nobis exigitur, quemadmodum hæc se habeant,